
ADOTTATA DAL DIRETTORE S.C. UFFICIO TECNICO
AI SENSI DEL DECRETO N. 220 DEL 21.03.2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER FORNITURA ED INSTALLAZIONE NUOVE PDU PER 
QUADRI DATI ESISTENTI IN ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 
E RESILIENZA FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU - 
“M6 C2 I1.2.1: VERSO UN NUOVO OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE” - 
OSPEDALE DI GAVARDO “AREA TECNOLOGICA” CUP:D21B22000570005 – CIG: 
B37BACE899



IL DIRETTORE S.C.

PREMESSO che:
 la D.G.R. 23 maggio 2022, n. XI/6426 ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - 

missione 6 component 1 e component 2 e PNC - approvazione del piano operativo regionale (POR) e 
contestuale individuazione degli interventi, con ripartizione delle corrispondenti quote di finanziamento 
PNRR/PNC - individuazione dei soggetti attuatori esterni”, tra l’altro:

- individua quali Soggetti attuatori esterni, per l’esecuzione degli interventi, ai sensi dell’art. 5, comma 
2 del CIS, gli Enti del Servizio Sanitario Regionale, ATS, ASST ed IRCCS, rinviando a successivo 
provvedimento la delega puntuale delle attività elencate all’art. 5 c.1 del CIS;

-suddivide le quote di finanziamento a carico di PNRR e PNC;
-dettaglia i cronoprogrammi di attuazione e lo scadenziario Milestone&Target;

 tra le iniziative della Missione 6 Component 2 PNRR e PNC dell’ASST del Garda individuate dalla 
suddetta D.G.R. n. XI/6426 del 23/05/2022 rientrano gli immobili dell’Ospedale di Gavardo cui è destinato 
un finanziamento complessivo di € 51.998.200,00, così articolato:

-Area Tecnologica per l’importo del quadro tecnico economico complessivo pari ad €
3.617.700,00;

-Piastra Servizi per l’importo del quadro tecnico economico complessivo pari ad € 7.686.800,00;
-Ala Nuova per l’importo del quadro tecnico economico complessivo pari ad € 12.055.900,00;
-Ala Vecchia per l’importo del quadro tecnico economico complessivo pari ad € 18.438.800,00;
-Palazzina Uffici per l’importo del quadro tecnico economico complessivo pari ad € 3.363.500,00;
-Poliambulatori per l’importo del quadro tecnico economico complessivo pari ad € 6.835.500,00;

 con Delibera n. 589 del 09/08/2022 (approvazione del POR, individuazione interventi, ripartizione quote 
finanziamento e individuazione soggetti attuatori esterni) e con delibera n. 176 del 03/03/2023 è stato 
nominato e confermato per i sopra citati interventi quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, l’Ing. Francesca Notartomaso, Dirigente Tecnico S.C. Ufficio Tecnico 
dell’ASST del Garda, che ha provveduto a sottoscrivere la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi, 
ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 con Delibera n. 672 del 16/09/2022 e con delibera 176 del 03/03/2023 il R.U.P. ha nominato come proprio 
collaboratore, quale supporto  amministrativo, il  collega matricola n. 41858 e come propri collaboratori, 
quale supporto tecnico, i colleghi matricole n. 31221 e n. 31171, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii;

 con Delibera n. 672 del 16/09/2022 si è aderito alla convenzione denominata “ARIA_2021_902_AQ_ 
AQ Lotto 2” per l’affidamento del servizio di Progetto di Fattibilità Tecnico Economica (PFTE) da porre 
a base dell’affidamento di contratti pubblici di lavori del PNRR e del PNC, relativo agli interventi per la 
realizzazione dell’Ospedale Sicuro Gavardo Via Gosa;

 con Delibera n. 176 del 03/03/2023 si è aderito convenzione stipulata da ARIA S.p.A. denominata 
“ARIA_2021_903_AQ Lotto 1’affidando alla società Conteco Check S.r.l., con sede a Milano, Via 
Sansovino, 4, P.IVA 11203280158 il servizio di verifica dei Progetti di Fattibilità Tecnico Economica; 

 con Delibera n. 180 del 08/03/2023 sono stati approvati i Progetti di Fattibilità Tecnico Economica relativi 
all’Ospedale di Gavardo: Area Tecnologica, Piastra Servizi, Ala Nuova, Ala Vecchia, Palazzina Uffici e 
Poliambulatori redatti da “Main - Management e Ingegneria S.r.l.”, sede legale in Castenaso (BO), Via 
Bruno Tosarelli n. 344, P. IVA 02857751206, pervenuti con prot. 9796/23 del 07/03/2023;

 con Decreto n. 327 del 21/09/2023 si è aderito alla convenzione stipulata da ARIA S.p.A., 
ARIA_2022_414.3_ Accordo quadro di appalto lavori e appalto integrato complesso di lavori e 
progettazione nell'ambito dei progetti PNRR “Reti di prossimità, strutture e telemedicina per l’Assistenza 



Sanitaria Territoriale” e “Verso un Ospedale Sicuro e Sostenibile” e altri interventi.- Lotto N. 2 – CIG: 
9709287519 stipulato in data 04/08/2023, prot. n. IA.2023.0063670, tra ARIA S.p.A. e Pavoni S.p.A., con 
sede legale in Vobarno (BS), Via Don A. Questa, 16, P. IVA 01581690987; con Decreto nr. 555 del 
19/11/2023 si è aderito della Convenzione “ARIA_2021_904_AQ - “Servizi di Direzione Lavori e 
Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione” - Lotto n. 2 - “Verso un nuovo ospedale sicuro e 
sostenibile” (PNRR /PNC) e per complessivi € 1.187.578,63; con Decreto n. 255 del 29/03/2024 si è 
aderito alla Convenzione “ARIA_2021_903_AQ” – “fornitura di servizio di verifica progetti definitivi ed 
esecutivi” – Lotto n. 2  - “Verso un nuovo ospedale sicuro e sostenibile” (PNRR /PNC) e per complessivi 
€ 223.889,39; 

 con Decreto n. 458 del 07/06/2024 si è aderito Convenzione “ARIA_2021_905 – “Fornitura di servizi di 
collaudo” - Lotto n. 7 - “Verso un nuovo ospedale sicuro e sostenibile” (PNRR /PNC) - CIG 9036192588 
stipulato in data 27.06.2022, prot. n. IA.2022.0035858, tra Aria S.p.A. e Studio Tecnico Carbonara 
Ingegneri Associati, con sede legale in Bari (BA), via Buccari n.7, C.F. e P. IVA 06967360725, per 
complessivi € 249.889,88

CONSIDERATO che nell'ambito dei lavori di ristrutturazione dell'ospedale si è reso necessario potenziare anche 
la rete informativa con la predisposizione di un nuovo centro stella;

PRESO ATTO che per permettere il collegamento dei nuovi switch a quelli esistenti, dovendo garantire la 
continuità della trasmissione dati al fine di non creare alcun disservizio di natura sanitaria durante l’esecuzione 
dei lavori, è necessario approvvigionarsi di nuove PDU per lo sdoppiamento dei punti di alimentazione dei nuovi 
switch;

DATO ATTO che a seguito di indagine di mercato su alcuni operatori, l’operatore economico Project Informatica 
S.r.l. Unipersonale con sede in via C.Cattaneo, 6 a Strezzano (BG), P.IVA 02006010165, ha dato la propria 
disponibilità per la fornitura ed installazione di nuove PDU per quadri elettrici esistenti presso Area Tecnologica 
del P.O. di Gavardo in attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea – 
Nextgenerationeu - “M6 C2 I1.2.1: verso un nuovo ospedale sicuro e sostenibile per un importo di € 1.040,00 più 
IVA 22% pari a € 228,80 per un totale complessivo di € 1.268,80;

ATTESO che il preventivo esposto dall’operatore economico Project Informatica S.r.l. P.IVA 02006010165 
(prot. n. 48841 del 16/10/2024) è ritenuto congruo dal R.U.P.;

CONSIDERATO necessario, quindi, procedere all’affidamento, ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. che consente alla Stazione Appaltante affidamento diretto dei servizi e forniture, di 
importo inferiore a € 140.000,0, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 e s.m.i., e il comunicato ANAC del 30/10/2018, che 
dispone che gli enti pubblici non sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore inferiore a € 
5.000,00;

PRESO ATTO che l’affidamento succitato troverà copertura economica all’interno del quadro economico “Area 
Tecnica” alla voce “Imprevisti e altre spese indirette” per un totale (comprensivo di IVA) di € 1.268,80 come 
sotto riportato:



QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO AREA - TECNOLOGICA

AREA TECNOLOGICA - CUP: D21B22000570005 

  QE DT 511 
del 16/09/2024 QE Aggiornato Differenze

A Capo A – Lavori compreso oneri sicurezza    
A.1 Opere Strutturali € 76.660,17 € 76.660,17  
A.2 Opere Edili € 564.255,39 € 564.255,39  
A.3 Impianti Termici € 208.534,29 € 208.534,29  
A.4 Impianti Idraulici € 61.195,72 € 61.195,72  
A.5 Impianti Elettrici e Speciali € 319.389,56 € 319.389,56  

 Totale Lavori (importo soggetto a ribasso) € 1.230.035,13 € 1.230.035,13  

A.6 Oneri per attuazione dei piani di sicurezza 
(non € 37.272,27 € 37.272,27  

 Totale Capo A € 1.267.307,40 € 1.267.307,40  
     

B Capo B – Allacciamenti e Completamenti    

B.1 Allacciamenti elettrici (compresa IVA) € 2.087,21 € 2.087,21  

B.2 Allacciamenti idrici e fognari (compresa IVA) € 2.087,21 € 2.087,21  
 Totale Allacciamenti € 4.174,42 € 4.174,42  
     

C Somme per progettazione e collaudi    
C.1 Progettazione PFTE € 68.275,23 € 68.275,23  
C.2 Progettazione PD e PE € 109.221,03 € 109.221,03  
C.3 Verifica PFTE € 4.604,17 € 4.604,17  
C.4 Verifica PD e PE       € 9.677,38       € 9.677,38  
C.5 Direzione dei Lavori e CSE € 40.457,00 € 40.457,00  
C.6 Collaudo tecnico amministrativo e funzionale € 10.795,24 € 10.795,24  
C.7 Pratica SCIA finale VVF € 10.436,03 € 10.436,03  
C.8 Accatastamento € 1.391,47 € 1.391,47  
C.9 Oneri di laboratorio per verifiche materiali (IVA 

compresa) € 3.478,68 € 3.478,68  

 Sommano spese in diretta amministrazione € 258.336,23 € 258.336,23  
     

D Oneri vari    

D.1 Oneri previdenziali 4% su C.1+ C.2+ C.3+ C.4+ 
C.5+ C.6+C7+C8 € 9.807,21 € 9.807,21  

D.2 Imprevisti e altre spese indirette (comprese IVA) € 1.655.513,74 € 1.654.473,74 -€ 1.040,00

D.3 Indagine fonomerica (IVA compresa) € 2.639,10 € 2.639,10  
D.4 Perizia Piante (IVA compresa) € 1.522,56 € 1.522,56  
D.5 Bolli, Spese per autorizzazioni € 2.000,00 € 2.000,00  
D.6 Incentivo art 113 D.lgs50/2016 € 27.450,51 € 27.450,51  
D.7 Arredi (compresi di IVA) € 200.000,00 € 200.000,00  
D.8 Barriera automatica (IVA compresa) € 3.991,84 € 3.991,84  
D.9 PDU  € 1.040,00 € 1.040,00

 Sommano Oneri Vari € 1.902.924,96 € 1.902.924,96  
     

E Somme per IVA    

E.1 IVA 10% su lavori e oneri della sicurezza € 126.730,74 € 126.730,74  
E.2 IVA 22% su spese tecniche € 58.226,25 € 58.226,25  

 Sommano capo E € 184.956,99 € 184.956,99  

 TOTALE GENERALE € 3.617.700,00 € 3.617.700,00                    -   
€ 



DATO ATTO che il presente provvedimento, Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, viene 
emanato nel rispetto di quanto stabilito dalla disciplina nell’ambito del PNRR, ed in particolare, sulle condizioni 
da adottare al fine di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali, ai sensi dell'art. 17 del 
Regolamento UE 852/2020, in coerenza con i principi e gli obblighi relativamente al principio del “Do No 
Significant Harm” (DNSH) e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, e nel rispetto degli 
obblighi in materia di non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, uguaglianza di genere 
(Gender Equality), tutela dei diversamente abili;

DATO ATTO che il presente provvedimento viene emanato nel rispetto degli interessi finanziari dell’Unione 
Europea (UE), del principio di addizionalità e del divieto di doppio finanziamento secondo quanto disciplinato 
nei Regolamenti UE/EURATOM n. 1046/2018/1046 e UE n. 241/2021, in coerenza con quanto previsto dal 
Contratto Istituzionale di Sviluppo (C.I.S.) della Regione Lombardia ed in conformità al Piano Operativo 
Regionale (POR) di cui alla D.G.R. XI/6426 del 23 maggio 2022 e successive modifiche, integrazioni e 
rimodulazioni;

PRESO ATTO che, pur non riportando i riferimenti espliciti per quanto attiene il richiamo normativo contenuto 
nella circolare REGIS: “recante istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle 
amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR”, l’Amministrazione della ASST del Garda ha 
formalmente individuato i soggetti deputati ai controlli di primo livello con nota protocollo n. 30927 del 
24/07/2023; 

DATO ATTO che la documentazione istruttoria è conservata presso la S.C. Ufficio Tecnico dell’ASST del 
Garda;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del vigente “Regolamento 
Aziendale per la disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. in relazione ai contratti di fornitura di beni 
e servizi” approvato con decreto D.G. n. 520 del 05/12/2019, le funzioni di R.U.P. del presente procedimento 
sono assunte dal Dirigente Tecnico della S.C. Ufficio Tecnico, Ing. Francesca Notartomaso;

DATO ATTO che il R.U.P. conferma come proprio collaboratore quale supporto amministrativo il collega 
matricola n. 41858 e come propri collaboratori, quale supporto tecnico, i colleghi matricole n. 31221 e n. 31171, 
ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

ACQUISITA la regolarità contributiva dell’operatore economico, come da prot. 48888/24;

VISTA l’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, Ing. Francesca Notartomaso, che ai sensi del 
Capo II della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, ne attesta la completezza;

VISTA la proposta del Direttore S.C. Ufficio Tecnico, Ing. Paolo Carta, che attesta la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Direttore dell’S.C. Bilancio e Rendicontazione in ordine alla regolarità contabile;

DETERMINA
Per i motivi in premessa indicati:

1. di conferire l’incarico, ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. per 
l’affidamento, all’operatore economico Project Informatica S.r.l. Unipersonale, con sede in via 



C.Cattaneo, 6 a Strezzano (BG), P.IVA 02006010165, per la fornitura ed installazione di nuove PDU 
per quadri elettrici esistenti presso Area Tecnologica del P.O. di Gavardo in attuazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea – Nextgenerationeu - “M6 C2 I1.2.1: 
verso un nuovo ospedale sicuro e sostenibile per un importo di € 1.040,00 più IVA 22% pari a € 228,80 
per un totale complessivo di € 1.268,80;

2. di aggiornare il quadro economico “come indicato nelle premesse” che si intendono integralmente 
richiamate;

3. di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 1.268,80 
(IVA inclusa), sarà registrato nella contabilità aziendale al conto patrimoniale 0205050442 “Gavardo 
Ospedale PNRR Area Tecnologica” con adeguamento dei budget esistenti, come segue:

0205050442/TE3 /I240067402 € 1.869.057,37 (- € 1.268,80) “Gavardo ospedale pnrr area 
tecnologica imprevisti”

0205050442/TE3 /T2400369    € 1.268,80 (+ € 1.268,80) “Gavardo ospedale pnrr area 
tecnologica PDU”

4. di dare atto che dalla data di collaudo/utilizzo delle opere in argomento il medesimo costo, interamente 
coperto dai finanziamenti pubblici (Unione Europea/Regionali/Statali), troverà riferimento nel conto 
economico aziendale per la sola quota ammortizzata in ciascun esercizio e sarà interamente sterilizzato;

5. di dare atto che l’acquisizione in argomento è finanziata dall’Unione Europea “NextGenerationEU”;

6. di dare mandato alla S.C. Ufficio Tecnico, per la comunicazione del presente provvedimento alla S.C. 
Bilancio e Rendicontazione e a tutti i Servizi e/o Strutture aziendali interessate, per i successivi 
adempimenti di competenza;

7. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, della 
L.R. 33/2009;

8. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRETTORE 

S.C. UFFICIO TECNICO
(Ing. Paolo Carta)


		2024-10-22T07:15:11+0000




